inattendue *animæ*, qui est mal amenée dans le sens de *personnes humaines*. Il s'explique, au contraire, le mieux du monde dans la rédaction de A et de B, qui lisent unanimement : *Factum est ut in Parisius propria urbe offerentur ei inter viros et mulieres XII anime*. L'expression se retrouve en italien (fra uomini e donne dodici persone) et correspond au français : *tant hommes que femmes*. Le copiste de C ne l'a pas comprise, mais en gardant *animæ* il a permis de reconnaître la provenance de son texte.

C 5. La mère de Geneviève va un jour à l'église et dit à sa fille de *dormire mane ac domi residere*. Cette bizarre recommandation a besoin d'être rapprochée du texte de A et de B, où à la place de *dormire mane* on lit *domi remanere*. Voilà qui est clair, et il n'est pas besoin d'insister pour montrer que la leçon de C résulte d'une bévue de copiste.

C 6. Les recensions AB, parlant de la consécration de Geneviève et de deux autres religieuses plus âgées qu'elle, disent : *que cum juxta numerum (etatem B) annorum ad consecrandum offerentur*. On lit dans C : *Quas cum juxta annorum promoveret Genovefa*, ce qui ne veut rien dire et prouve qu'un mot essentiel a été sauté.

C 7 (A 9 B 7). Il me suffira de mettre en regard C et AB pour faire éclater une fois de plus le caractère défectueux de C.

Sainte Geneviève a été fort malade et trois jours elle est restée comme morte.

A.

*Que cum denuo corporalem fuisset
adepta sanitatem, profitebatur se in
spiritu ab angelo in requiem justo-
rum deducta et ibi se vidisse parata
diligentibus Deum premia, que incre-
dibilia apud infideles habentur.*

*Pluribus namque in hoc seculo vi-
ventibus secreta conscientiae manifes-
tissime declarabat, quod propter adro-
gantes silere satius quam emulantibus
innotescere, qui ingentem devotionem
habent detrahendi.*

C.

*Quae cum corporalem denuo sani-
tatem opitulante Dei misericordia
fuisset indepta, multa sibi in spiritu...*

*...
...
... quibusdam spiritualibus est professa,
quae propter incredulorum oblocu-
tionem invidiamque jactantiae non
necesse est enarrari.*

Les points de suspension que je place dans le texte de C attirent l'attention du lecteur sur la grave lacune qui en défigure totalement le sens. Le remanieur a été ici d'une distraction presque impardonnable.

Ce même chapitre contient une autre particularité très digne d'attention. L'hagiographe nous dit que les femmes de Paris, per-

suadées par la sainte, s'assemblent pendant plusieurs jours dans le baptistère, jeûnant et priant. Ce trait si net, si pris sur le vif, est effacé dans C, qui écrit selon sa manière vague et imprécise : « Les femmes de Paris, écoutant le conseil de sainte Geneviève, placent leur espoir dans la miséricorde de Dieu. » Cela ne valait pas la peine d'être dit. Il me semble bien évident que A parle en témoin et C en remanieur.